
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE  

LEI MUNICIPAL N.º 208 DE 21/10/1998  

Rua: Niterói, 121 - Centro – São Pedro do Iguaçu- PR (45)3255-8000  
 

RESOLUÇÃO CMDCA 07/2023  

Súmula: Dispõe sobre a aprovação da Proposta 
apresentada pela Associação de Pais Amigos dos 
Excepcionais - APAE de São Pedro do Iguaçu, para 
pleitear recursos financeiros do Edital de Chamamento 
Público nº 001/2023 -  CPCD/SEDEF.  

 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE  

(CMDCA) de São Pedro do Iguaçu- PR, no uso de suas atribuições legais, que lhe 

confere a Lei Municipal 208/98, de 21 de outubro de 1998, e suas alterações feitas 

pelas Leis Municipais, 374/2004 e 597/2010, em reunião ordinária realizada no dia 27 

de junho de 2023, nas dependências da Secretaria Municipal de Assistência Social, 

situada à Rua Niterói, 1225, Centro. 

CONSIDERANDO que a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE de 

São Pedro do Iguaçu é uma Entidade Privada Sem Fins Lucrativos, integrante da 

Rede de Serviços do Sistema Único de Assistência Social – SUAS, na qualidade de 

programa de proteção destinado à crianças e adolescentes em regime de Apoio 

Sociofamiliar, a qual devidamente inscrita no Conselho Municipal dos Direitos da 

Criança e Adolescente do município de São Pedro do Iguaçu.  

CONSIDERANDO o Edital do Chamamento Público nº 001/2023 da Secretaria do 

Desenvolvimento Social e da Família – CPCD/SEDEF, que tem a finalidade de 

selecionar Organizações da Sociedade Civil interessadas em celebrar termo de 

fomento com o objetivo de fortalecimento da rede Socioassitencial da Política da 

Criança e Adolescente, por meio de financiamento destinado para os serviço de 

manutenção da estrutura física existente, com vistas à melhoria do atendimento de 

crianças e adolescentes. 

CONSIDERANDO a decisão da plenária na reunião realizada no dia 27 junho de 2023. 

  

RESOLVE:  

Art. 1º. APROVAR o mérito técnico da Proposta, Plano de Trabalho e Plano de 

Aplicação, apresentada pela Associação de Pais Amigos dos Excepcionais - APAE de 

São Pedro do Iguaçu, conforme Edital Chamamento Público nº 001/2023  

 



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE  

LEI MUNICIPAL N.º 208 DE 21/10/1998  

Rua: Niterói, 121 - Centro – São Pedro do Iguaçu- PR (45)3255-8000  
 

 

CPCD/SEDEF, para pleitear recursos financeiros para execução de reparos na 

infraestrutura física existente.  

Art. 2º. Esta resolução entrará em vigor a partir de sua publicação.  

 

Anote-se e Publique-se.    

São Pedro do Iguaçu, 27 de junho de 2023.  

 

Veridiana Heberle de Souza  
Presidente do CMDCA  


